Thế nhưng,
đây chính là quê hương của Từ Thức (làng Gạo, xã Hà Lan), con người tài hoa,
trí tâm nên kết được mối duyên trời. Có phòng tuyến Tam Điệp, vua Quang
Trung tập kết quân tiến ra Thăng Long đại phá quân Mãn Thanh vào mùa xuân
năm Kỷ Dậu - 1789. Có “Đền Sòng thiêng nhất Xứ Thanh”, thờ bà chúa Liễu
Hạnh, một trong “tứ bất tử” của người Việt. Đông Sơn có lị sở quận Cửu Chân
xưa (Đông Phố, nay thuộc các xã Đông Hòa, Đông Ninh), kinh đô Trường Xuân
(Đông Ninh) của Lê Ngọc - người chống lại nhà Tùy, tự xưng Hoàng đế.

Hai, “lam”
(nấu chín, nén chăt) một cách thức chế biến, giống như cơm lam của người Việt
cổ (bây giờ vẫn còn) mới gọi là “chè lam”. Tuy nhiên, thuyết nào cũng cho ta
thấy món ăn này có từ lâu đời.

Chè lam là sản phẩm của nhiều nơi trong tỉnh, trong nước. Có điều không
đâu ngon như chè lam Phủ Quảng. Địa danh Phủ Quảng xuất hiện từ năm Minh
Mệnh thứ 16 (1835) đến Cách mạng Tháng Tám, vì là lỵ sở của Phủ Quảng Hóa
(gồm Vĩnh Lộc, Thạch Thành, Cẩm Thủy). Phủ Quảng nay là xã Vĩnh Thành và
Thị trấn Vĩnh Lộc. Như vậy có thể nói, chè lam Phủ Quảng nổi danh đã gần hai
trăm năm. Phủ Quảng còn gọi là Phố Giáng.

phong phú, đa dạng. Đến thời Minh Mạng (1820-
1840) toàn tỉnh đã có 1645 xã, thôn; trước 1945 đã có 1983 làng, bản; dân số trên
dưới 1 triệu người. Theo sách Thanh Hóa chư thần lục do Bộ Lễ ấn hành năm
Thành Thái thứ 15 (1903), toàn tỉnh có 740 Dương thần (thần nam), 167 Âm thần
(nữ thần) là Thành hoàng (thần làng) của các làng miền xuôi, một số làng ở
Thạch Thành, Cẩm Thủy. Thành hoàng được thờ ở đình, miếu, hàng năm “làm
giỗ” mở hội làng. Ngoài ra còn hàng trăm nghè, miếu, đền, chùa quanh năm tế lễ.